

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

SIGILO: () SIM (X) NÃO

UNIDADES ATENDIDAS PELO ESTUDO:	Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará / Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Cultura e Lazer; Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Educação; e Secretaria Municipal de Assistência Social.
--	---

1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Sabe-se que o objetivo principal de qualquer gestão municipal, estadual, distrital e federal, liga-se a manutenção do interesse público em todos os âmbitos da vida do cidadão. Com isso, pode-se afirmar que a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E FORNECIMENTO DE: ESTRUTURAS MODULARES DIVERSAS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO, MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E EQUIPES DE APOIO, SHOWS MUSICAIS (ATRAÇÕES REGIONAIS E NACIONAIS) E ATRAÇÕES CULTURAIS (GRUPOS DE DANÇA) E SHOWS PIROTÉCNICOS, OBJETIVANDO A ORGANIZAÇÃO, PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS DIVERSOS DO CALENDÁRIO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, DE ACORDO COMA DEMANDA DA SECERTARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER**, abarca, mais do que nunca, o objetivo principal colecionado acima (manutenção do interesse público).

Frente a este cenário, é pertinente destacar, de forma categórica, além do que foi exposto acima, que a prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, em sintonia com os mais justos anseios dos seus munícipes, vem esforçando-se com objetivo de dotar o seu município de eficientes elementos, em todos os âmbitos, que mostrem referenciais de desenvolvimento e, acima de tudo, faça valer o ideal de segurança, cuidado e compromisso com a população do Município de Ipixuna do Pará.

Sendo assim, em benefício da população, abarcando o interesse público em todas as suas formas de manifestação, o atendimento a necessidade se desenvolve, neste caso, com a contratação dos 43 (Quarenta e três) itens especificados abaixo.

Tal objeto, em resumo, como destrinchando acima, é considerado de grande importância para o desenvolvimento cultural, turístico e, principalmente, para desenvolvimento do lazer no município de Ipixuna do Pará. Cumulado a isso, o não

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

atendimento dos preceitos legais constitucionais representaria uma grande perda ao interesse público. Essas são às necessidades que devem ser atendidas, passa-se aos requisitos da contratação.

Sem mais considerações, passa-se aos requisitos da contratação.

2. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

I - Trata-se de uma contratação, cujo serviço não será continuado, devendo ser utilizada a Modalidade Pregão Eletrônico nos termos do Art. 28, inciso I e Art. 29 da Lei nº 14.133 de 2021;

II - O prazo do contrato, atenderá os preceitos explícitos no Título III, capítulo V da Lei nº 14.133/2021;

III - O contrato deverá conter as seguintes cláusulas:

- a)** Cláusula que estabeleça o objeto e seus elementos característicos;
- b)** Cláusula que estabeleça a vinculação ao edital de licitação e à proposta do licitante vencedor ou ao ato que tiver autorizado a contratação direta e à respectiva proposta
- c)** Cláusula que estabeleça a legislação aplicável à execução do contrato, inclusive quanto aos casos omissos;
- d)** Cláusula que estabeleça o regime de execução ou a forma de fornecimento;
- e)** Cláusula que estabeleça o preço e as condições de pagamento, os critérios, a data-base e a periodicidade do reajustamento de preços e os critérios de atualização monetária entre a data do adimplemento das obrigações e a do efetivo pagamento;
- f)** Cláusula que estabeleça os critérios e a periodicidade da medição, quando for o caso, e o prazo para liquidação e para pagamento;
- g)** Cláusula que estabeleça os prazos de início das etapas de execução, conclusão, entrega, observação e recebimento definitivo, quando for o caso;
- h)** Cláusula que estabeleça o crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da categoria econômica;
- i)** Cláusula que estabeleça a matriz de risco, quando for o caso;
- j)** Cláusula que estabeleça o prazo para resposta ao pedido de repactuação de preços, quando for o caso;
- k)** Cláusula que estabeleça o prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso;
- l)** Cláusula que estabeleça as garantias oferecidas para assegurar sua plena execução,

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

quando exigidas, inclusive as que forem oferecidas pelo contratado no caso de antecipação de valores a título de pagamento;

m) Cláusula que estabeleça o prazo de garantia mínima do objeto, observados os prazos mínimos estabelecidos nesta Lei e nas normas técnicas aplicáveis, e as condições de manutenção e assistência técnica, quando for o caso;

n) Cláusula que estabeleça os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabíveis e os valores das multas e suas bases de cálculo;

o) Cláusula que estabeleça as condições de importação e a data e a taxa de câmbio para conversão, quando for o caso;

p) Cláusula que estabeleça a obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação, ou para a qualificação, na contratação direta;

q) Cláusula que estabeleça a obrigação de o contratado cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz;

r) Cláusula que estabeleça o modelo de gestão do contrato, observados os requisitos definidos em regulamento;

s) Cláusula referente aos casos de extinção do instrumento contratual; e

t) Cláusula referente ao foro da sede da administração pública para dirimir qualquer questão contratual, extrajudicial ou judicial.

IV - A empresa deve atender aos requisitos de habilitação proposto no Art. 62 da Lei nº 14.133 de 2021, são eles:

a) Habilitação Jurídica;

b) Habilitação técnica;

c) Habilitação fiscal, social e trabalhista; e

d) Habilitação econômico-financeira.

V - O atendimento aos requisitos de habilitação deverá ser seguido em estrita consonância com a Lei nº 14.133 de 2021 e em estrita consonância com o instrumento convocatório;

VI - A Administração, poderá exigir a prestação da garantia na modalidade seguro-garantia e prever a obrigação de a seguradora, em caso de inadimplemento pelo contratado, assumir a execução e concluir o objeto do contrato, observada as hipóteses expostas na

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

lei.

VII - As empresas deveram seguir estritamente todos os parâmetros do termo de referência e do instrumento convocatório;

VIII - A presente contratação, aplicará as diretrizes do Art. 4º da Lei nº 14.133 de 2021 e, principalmente, as diretrizes do Art. 42 a Art. 49 da Lei Complementar nº 123 de 2006 que regulamenta o tratamento favorecido, diferenciado e simplificado para as microempresas, empresas de pequeno porte, agricultores familiares, produtores rurais pessoa física, microempreendedores individuais e sociedades cooperativas de consumo nas contratações públicas de bens, serviços e obras no âmbito da administração pública municipal.

IX - A matriz de risco, disciplinada no Art. 6º, inciso XXVII da Lei nº 14.133 de 2021, deverá ser aplicada.

Sem mais considerações, passa-se a estimativa de quantidade e memoriais de cálculo.

3. ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E MEMÓRIAS DE CÁLCULO

A contratação, em apreço, abará as necessidades no município de Ipixuna do Pará. Sendo assim, vejamos a estimativa de quantidade e memoriais de cálculo do presente objeto.

1 - ARQUIBANCADA SEIS LANCES POR VINTE METROS DE COMPRIMENTO /

Especificação: Em estrutura modulada metálica, piso em compensado ante derrapante, estruturado com perfil metálico, largura mínima de degrau 0,61m, revestimento no fundo com 2,20m de altura mínima, em tapume metálico pintado com tinta ante ferruginosa na cor prata metálica, considerar espaçamento de 0,60m por pessoa, passarela frontal de 01.70 m mínimo altura entre degraus de 0,25m nos três primeiros degraus (espaço destinado a terceira idade), e altura máxima de 0,33m nos degraus restantes / **Quantidade:** 30,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 14.398,67 / **Nível de urgência:** Médio / **Valor Total:** R\$ 431.960,10

2 - CAMARIM MED. 4 X 4M / Especificação: Climatizado, composto de estrutura de alumínio, com montantes de 02,70m de altura, e placas formicada tipo TS na cor branca brilhante, piso em compensado ante derrapante estruturado com perfil metálico recapeado com carpete na cor preta, cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente / **Quantidade:** 40,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 4.120,17 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 164.806,80

3 - CAMAROTE 1 UM / Especificação: Em estrutura tubular metálica nas dimensões de

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

4,00m x 3,00 x 2,10m de altura, pé direito de 2,50m, piso em compensado ante derrapante, estruturado com perfil metálico pintado com tinta PVA na cor preta, revestido na saia, fundos e laterais até o guarda-corpo com tapumes metálicos, pintado com tinta ante ferruginosa na cor prata, cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. Com capacidade para 20 lugares / **Quantidade:** 12,00 / **Unidade de Medida:** Unidade / **Valor Unitário:** R\$ 8.983,33 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 107.799,96

4 - CERCA MODULADA / Especificação: Em estrutura tubular metálica modulada nas dimensões de 01,00m, 02,00m, ou 03,00m de comprimento por 01,10 metro de altura, executadas com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ¼ polegadas com espessura mínima de 2,65 mm de parede de modo a proporcionar um peso próprio compatível com as necessidades de isolamento para público. As divisões internas de fechamento das cercas poderão ser em tubos ou barras metálicas, não podendo proporcionar espaçamento maior que 10 centímetros entre elas de modo a não causar acidentes com crianças. As ligações entre cercas deverão ser um sistema de encaixe que garanta a continuidade e estabilidade da linha, permitindo a transferência e distribuição de cargas entre elas. / **Quantidade:** 6.800,00 / **Unidade de Medida:** Metro / **Valor Unitário:** R\$ 87,81 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 597.108,00

5 - PALANQUE MED. 6 X 4M / Especificação: Em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante, com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Os palanques devem ser guarnecidos por guarda-corpos em estrutura tubular metálica, com no mínimo duas linhas de tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1½ polegadas (48,30 mm) e espessura mínima de paredes com 3 mm / **Quantidade:** 56,00 / **Unidade de Medida:** Unidade / **Valor Unitário:** R\$ 4.928,33/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 275.986,48

6 - PALANQUE MED. 4m X 4m / Especificação: Em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Os palanques devem ser guarnecidos por guarda-corpos em estrutura tubular metálica, com no mínimo duas linhas de tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1½ polegadas (48,30 mm) e espessura mínima de paredes com 3 mm / **Quantidade:** 42,00 / **Unidade de Medida:** Unidade / **Valor Unitário:** R\$ 3.971,25/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 166.792,50

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

7 - PALCO MED. 18m X 14m / Especificação: Em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. · As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura / **Quantidade:** 20,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 17.093,33 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 341.866,60

8 - PALCO MED. 12m X 10m / Especificação: Em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. · As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura / **Quantidade:** 30,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 15.122,26 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 453.667,80

9 - PALCO MED. 8m X 6m / Especificação: Em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. · As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura / **Quantidade:** 40,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 7.754,00 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 310.160,00

10 - PALCO MED. 6m X 4m / Especificação: Em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. · As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura / **Quantidade:** 40,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 6.774,60 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 270.984,00

11 - PASSARELA T 10m / Especificação: Em estrutura metálica desmontável, com largura de 3,00m e 1,50m de altura, com pisos em compensado naval ente derrapante, e revestimentos externos em tapume metálico pintado com tinta ante ferruginosa na cor prata / **Quantidade:** 450,00 / **Unidade de Medida:** Metro / **Valor Unitário:** R\$ 216,67 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 97.501,50

12 - PÓRTICO / Especificação: Em estrutura tubular metálica de sistema Box Truss Q30 em Alumínio, com vão de 10,00m de largura x 5,00m de altura / **Quantidade:** 54,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 2.370,00/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 127.980,00

13 - TABLADO COM ALTURA ATÉ 1,30m / Especificação: Em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante, com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura / **Quantidade:** 400,00 / **Unidade de Medida:** Metro / **Valor Unitário:** R\$ 129,37/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 51.748,00

14 - TAPUME METÁLICO / Especificação: Será em chapa de aço galvanizada emoldurada com perfil de alta resistência, com altura mínima de 2,45m, fixada ao solo com mão-francesa e piquete de aço. / **Quantidade:** 1.200,00 / **Unidade de Medida:** Metro / **Valor Unitário:** R\$ 182,05/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 218.460,00

15 - Tenda 10m X 10m / Especificação: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço / **Quantidade:** 33,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 2.607,50 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 86.047,50

16 - TENDA 6m X 6m / Especificação: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço / **Quantidade:** 72,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 1.760,75/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 126.774,00

17 - TENDA 3m X 3m / Especificação: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço **Quantidade:** 41,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 903,38/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 37.038,58

18 - BANHEIRO QUIMICO / Especificação: Individual portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem em polietileno ou material similar, com teto, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral / **Quantidade:** 340,00 / **Unidade de Medida:** Unidade / **Valor Unitário:** R\$ 483,80/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 164.492,00

19 - BANHEIRO QUIMICO PARA CADEIRANTE / Especificação: Individual portátil, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem em polietileno ou material similar com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação de cadeiras de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessório de segurança que atendam às exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos órgãos oficiais / **Quantidade:** 82,00 / **Unidade de Medida:** Unidade / **Valor Unitário:** R\$ 681,80/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 55.907,60

20 - GRUPO GERADOR MÓVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 150 KVA / Especificação: Trifásicos, tensão 220/110V, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, cabine 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 03 metros de comprimento, com cordoalha de cobre n 16 mm², no mínimo, com 05 metros com conectores / **Quantidade:** 42,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 2.732,00/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 114.744,00

21 - GRUPO GERADOR MÓVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 KVA / Especificação: Trifásicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, cabine 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 03 metros de comprimento, com cordoalha de cobre n 16 mm², no mínimo, com 05 metros com conectores / **Quantidade:** 12,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 3.153,00/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 37.836,00

22 - SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 01 (PEQUENO PORTE) / Especificação: 120 lâmpadas par 64; · 16 elipsoidal; · 06 ribaltas; · 30 par led de 3w; · 24 lâmpadas ACL ou localight; · 12 reletos mini brutes; · 02 máquinas de fumaça; · 30 moving heads spot; · 30 moving beam; · 12 strob atomic 3000; · 02 canhões seguidores; · 03 mesas de luz digital de 2048 canais DMX; · 03 sistemas de dimer digital DMX com 60 canais de 4kwa; · 04 pontos de intercon; · Boxtruss e fiação necessária para as ligações dos equipamentos / **Quantidade:** 41,00 / **Unidade de Medida:** Serviço / **Valor Unitário:** R\$ 7.088,42 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 290.625,22

23 - SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 02 (MÉDIO PORTE) / Especificação: 60 refletores par 64, 16 ribaltas, 24 lâmpadas ACL ou localight, 80 metros de estrutura de alumínio especial de 01,02,03 e 04 metros, 16 box truss de 01,02,03 e 04 metros, corner box, dobradiças para box, Parafusos/Arruelas, bases de box, sleeves para box, Talhas/Motores, talhas manuais de 01 tonelada, 24 cintas de 01 tonelada; Acessórios: Fiação, cabos de AC compatíveis para ligação do sistema de iluminação, distribuidores de energia, extensões, cabos de comando dimensionados para interligação dos equipamentos / **Quantidade:** 41,00 / **Unidade de Medida:** Serviço / **Valor Unitário:** R\$ 7.491,92 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 307.168,72

24 - SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 04 (GRANDE PORTE) COM / Especificação: 24 Lâmpadas par 64 foco 05; · 16 Parled; · 04 Mini brutes; · 01 Mesa de luz digital de 24 canais DMX; · 01 Dimmer de 12 canais de 4kw; · 01 Máquina de fumaça com ventilador; · Boxtruss e fiação necessária para as ligações dos equipamentos / **Quantidade:** 23,00 / **Unidade de Medida:** Serviço / **Valor Unitário:** R\$ 11.338,58 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 260.787,34

25 - LOCAÇÃO DE TELÃO DE LED / Especificação: 01 painel de 3X2 m em led de alta resolução (10mm), outdoor e indoor, com dimensões 200X400mm, com processador de vídeo, estrutura de box em alumínio, cabos e acessórios, computador com sistema de projeção / **Quantidade:** 42,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 3.011,61 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 126.487,62

26 - SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE / Especificação: 01 Mesa de som 56 canais com 24 mandadas digital; · 01 multicabo de 64 canais com 60 metros + splinter; · 02 processadores digitais; · 02 CD player; · 01 notebook; · 24 caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; · 24 caixas de alta frequência Line Array com 2x12" + 2X8"+driver; · 04 torres de delay cada com 6 unidades de caixas de alta frequência Line Array com 1x12" + driver e 04 unidades de caixas de subgrave com 02 falantes de 18". Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. MONITOR (PALCO) · 01 Mesa de som 56 canais com 32 mandadas digital; · 02 processadores digitais para o sidefill; · 01 sidefill com 2 caixa para subgrave com 2x18" e 2 caixa de 3 vias com 1x15" + 1x10" + driver ou 8 caixas de alta frequência Line Array com 1x12"+ driver para cada lado (esquerdo e direito); · 16 monitores 2x12" +

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

driver de 2"; · 02 monitores tipo drumfill com 2x15" + driver 2"; · 02 caixas de sub grave de bateria com 02 falantes de 18". Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. MICROFONES E ACESSORIOS · 30 microfones sem fio UHF; · 40 microfones dinâmicos; · 20 microfones tipo condensador; · 12 direct Box ativo e passivo; · 50 pedestais tipo girafa para microfone; · 16 garras para instrumentos; · 12 fones de ouvido para monitoração in ear; · 03 power play (amplificador para fone de ouvido) sendo cada um para 04 fones; · cabos e conexões completos para o sistema. BACKLINES · 02 amplificadores para guitarra 100 w + caixa com 4x12"; · 02 amplificadores de guitarra tipo cubo com 2x12"; · 01 amplificador para contrabaixo com 01 caixa com 4x10" + 1x15"; · 02 kits de bateria acústica completos; · 12 praticáveis 2,0x1,0m; · 01 amplificador para teclado (tipo combo) / **Quantidade:** 21,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 13.060,91 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 274.279,11

27 - SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE / Especificação: 01 Mesa de som digital de 48 canais com 16 mandadas auxiliares; · 01 Multicabo de 48 canais com 60 metros + splitter; · 02 Processadores digitais; · 01 CD/DVD player; · 01 Notebook; · 16 Caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; · 16 Caixas de alta frequência Line Array com 2x12 + 4x6.5" + 2 Driver em guias de onda. Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. MONITOR (PALCO) · 01 Mesa de som digital 48 canais com 16 mandadas auxiliares; · 01 Processador digital para o sidefill; · 01 Sidefill com 2 caixa para subgrave com 2x18" e 2 caixa de 3 vias, com 1x15"+1x10"+ driver ou 2 caixas de alta frequência Line Array com 1x12"+ driver para cada lado (esquerdo e direito); · 10 Monitores 2x12" + driver de 2"; · 02 Monitores tipo drumfill com 2x15" + driver 2" 04 Multicabos de 12 canais. Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. MICROFONES E ACESSORIOS · 08 Microfones sem fio UHF; · 24 Microfones dinâmicos; · 04 Microfones tipo condensador; · 12 Direct Box; · 28 Pedestais tipo girafa para microfone; · 12 Garras para instrumentos. Cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. BACKLINES · 02 Amplificadores para guitarra 100 w + caixa; · 01 Amplificador para contrabaixo com 1 caixa com 4x10" +1x15"; · 01 Kit de bateria acústica completo; · 08 Praticáveis 2,0x1,0m; · 01 Amplificador de teclado (tipo combo). Sistema de Comunicação Intercom com 02 pontos / **Quantidade:** 26,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 10.935,57/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 284.324,82

28 - SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE 1 / Especificação: 01 Mesa de som 16 canais digital com 08 mandadas de auxiliar; · 06 Caixas amplificadas de 500 w cada com pedestal (todas ativas); · 06 Microfones dinâmicos; · 02 Microfones lapela sem fio UHF; · 02 Microfones sem fio UHF; · 08 Pedestais tipo girafa para microfone; · 08 Pedestais de mesa para microfone; · 01 CD/DVD player; · 01 Notebook; · 02 Monitores de voz ativos de 500w cada. Cabos e conexões necessárias para ligação de todo o equipamento acima descrito / **Quantidade:** 31,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 9.810,13 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 304.114,03

29 - SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE 2 / Especificação: 01 Mesa de som 16 canais; · 02 Caixas amplificadas de 500 w cada com pedestal (todas · ativas); · 03 Microfones dinâmicos; · 01 Microfone sem fio UHF · 04 Pedestais tipo girafa para

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

microfone; · 01 CD/DVD player; · 01 Notebook; · 02 Monitores de voz ativos de 500w cada; · 04 Praticáveis 2,0x1,0m. Cabos e conexões necessárias para ligação de todo o equipamento acima descrito / **Quantidade:** 18,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 10.361,54 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 186.507,72

30 - LOCAÇÃO DE MINI TRIO ELETRICO / Especificação: 01 Caminhão de pequeno porte com 04 caixas na frente, 06 caixas no fundo e 16 caixas nas laterais, sendo 08 por lado, com falantes de 15" + 10" + driver por caixa, mesa de som de 16 canais digital, 02 microfones sem fio UHF, 06 microfones dinâmicos, 01 CD/DVD player e 01 Notebook, cabos e conexões necessárias para ligação de todo o equipamento acima descrito, assim como para ligar instrumentos como violões, teclados e cavacos / **Quantidade:** 33,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 3.008,00/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 99.264,00

31 - LOCAÇÃO DE TRIO ELETRICO 1 / Especificação: 01 Caminhão (Cavalo Mecânico) + Carreta com som de Grande Porte e com Gerador de energia / **Quantidade:** 23,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 7.537,08/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 173.352,84

32 - SONORIZAÇÃO DE APOIO - TORRES DE DELAY / Especificação: Torre de Delay, cada uma com 4 unidades de caixas de alta frequência LineArray com falantes 15" + 10" + driver. Tam. 6m de altura / **Quantidade:** 12,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 4.978,48 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 59.741,76

33 - 01 CARRO DE SOM DE PEQUENO PORTE / Especificação: Com 01 caixa na frente, 01 caixa no fundo e 02 caixas nas laterais, sendo 02 por lado, com falantes de 15" + 10" + driver por caixa, mesa de som de 04 canais, 02 microfones dinâmicos, 01 CD play automotivo / **Quantidade:** 210,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 493,95/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 103.729,50

34 - LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO - SOM DE CARRETINHA SONORA / Especificação: Capacidade para garantir a sonorização de aproximadamente 300m², com 06 sub-grave de falante de 18 spi graves, 06 médios com falante de 15spi, 06 cornetas, 06 TI, 01 mesa digital de 24 canais, 01processador digital de caixa, 01 equalizador estéreo de 31 bandas, 02 microfones com fio, 02 microfones sem fio, 01 iluminação completa e 01 Djs / **Quantidade:** 64,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 849,00 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 54.336,00

35 - SERVIÇOS DE DECORAÇÃO - GRANDE PORTE / Especificação: Serviços de coordenação e execução artística de decoração para eventos de grande porte. Inclusa mão de obra e material / **Quantidade:** 15,00 / **Unidade de Medida:** Serviço / **Valor Unitário:** R\$ 15.208,33 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 228.124,95

36 - SERVIÇOS DE DECORAÇÃO - MÉDIO PORTE / Especificação: Serviços de coordenação e execução artística de decoração para eventos de médio porte. Inclusa mão de obra e material / **Quantidade:** 15,00 / **Unidade de Medida:** Serviço / **Valor Unitário:** R\$ 10.066,67 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 151.000,05

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

37 - SERVIÇOS DE DECORAÇÃO - PEQUENO PORTE / Especificação: Serviços de coordenação e execução artística de decoração para eventos de pequeno porte. Inclusa mão de obra e material / **Quantidade:** 36,00 / **Unidade de Medida:** Serviço / **Valor Unitário:** R\$ 7.833,33 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 281.999,88

38 - EQUIPE DE SEGURANÇA - EVENTO PEQUENO PORTE - 10 PESSOAS / Especificação: Equipe composta por 08 homens e 02 mulheres. Profissional habilitado a efetuar atividades relacionadas aos serviços de segurança desarmada, uniformizado e com registro na Secretaria de Segurança Pública ou órgão equivalente / **Quantidade:** 20,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 412,92 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 8.258,40

39 - EQUIPE DE SEGURANÇA - EVENTO MÉDIO PORTE - 20 PESSOAS / Especificação: Equipe composta por 16 homens e 04 mulheres. Profissional habilitado a efetuar atividades relacionadas aos serviços de segurança desarmada, uniformizado e com registro na Secretaria de Segurança Pública ou órgão equivalente / **Quantidade:** 15,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 582,62 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 8.739,30

40 - EQUIPE DE SEGURANÇA - EVENTO GRANDE PORTE - 30 PESSOAS / Especificação: Equipe composta por 24 homens e 06 mulheres. Profissional habilitado a efetuar atividades relacionadas aos serviços de segurança desarmada, uniformizado e com registro na Secretaria de Segurança Pública ou órgão equivalente / **Quantidade:** 15,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 923,33 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 13.849,95

41 - SHOW PIROTÉCNICO 1 / Especificação: Composto de girândola 468 tiros, kit morteiro 2', 3', 4' e 5' pol, torta 50 tubos cores, kit 100 tubos luzes e cores e leque 5' pol / **Quantidade:** 32,00 / **Unidade de Medida:** Unidade / **Valor Unitário:** R\$ 8.573,75/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 274.360,00

42 - SHOW PIROTÉCNICO 2 / Especificação: Composto de girândola 468 cores, kit 12 morteiros 2' e 6 morteiros de 3'pol, torta 49 tubos cores, kit 100 tubos luzes e cores e leque lobo 5' pol / **Quantidade:** 31,00 / **Unidade de Medida:** Unidade / **Valor Unitário:** R\$ 12.196,00 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 378.076,00

43 - Tenda 5m X 5m / Especificação: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço / **Quantidade:** 41,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 1.490,00 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 61.090,00

TOTALIZANDO R\$ 8.169.878,63 (OITO MILHÕES, CENTO E SESSENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS).

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

Sem mais considerações, passa-se ao levantamento de mercado e justificativa da escolha da solução a contratar.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO A CONTRATAR E DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E POSSÍVEIS MEDIDAS MITIGADORAS.

O levantamento de mercado foi caracterizado a partir das experiências positivas de contratações anteriores. Tais experiências, justificam, também, a escolha da solução a contratar. Além disso, a solução a ser contratada liga-se ao interesse público que deve ser atendido e que já foi positivado acima.

Sendo assim, a solução em cheque está diretamente ligada a necessidade desenvolvida pela população do Município de Ipixuna do Pará. Outra solução, portanto, não se encaixaria às especificidades do objeto.

Em outro horizonte, observa-se a existência da possibilidade de impactos ambientais, mas existem, de pronto, medidas mitigadoras, são elas: I - Acompanhamento da execução pelo engenheiro ambiental do Município de Ipixuna do Pará; e II - Sanções em caso de crimes ambientais de acordo com o Código Penal Brasileiro, de acordo com a Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998 e de acordo com os regulamentos municipais sobre o tema.

Sem mais considerações, passa-se as estimativas de preços ou preços referenciais.

5. ESTIMATIVAS DE PREÇOS OU PREÇOS REFERENCIAIS

As estimativas de preços ou os preços referenciais, foram desenvolvidos por meio da pesquisa de preço especializada e desenvolvida a partir do banco de dados/preços disponibilizados pela plataforma M2A utilizada pelo Município de Ipixuna do Pará. Vale dizer, que a plataforma M2A vincula todas as possibilidades abarcadas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021.

Sendo assim, a fonte utilizada foi: **I - Preços Públicos Praticados disponibilizados pela plataforma M2A.**

Diante disso, é importante destacar que o valor estimado alcançado por meio da pesquisa especializada é de **R\$ 8.169.878,63 (OITO MILHÕES, CENTO E SESSENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SESSENTA E TRÊS**

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

CENTAVOS). Passa-se a descrição da solução como um todo.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução como um todo, se liga a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de locação e fornecimento de: estruturas modulares diversas, materiais e equipamentos de sonorização e iluminação, mão-de-obra especializada e equipes de apoio, shows musicais (atrações regionais e nacionais) e atrações culturais (grupos de dança) e shows pirotécnicos, objetivando a organização, promoção e realização de eventos diversos do calendário cultural do município de Ipixuna do Pará, de acordo com a demanda da secretaria municipal de cultura, esporte e lazer, objetivando suprir as necessidades da população de Ipixuna do Pará, fazendo valer o que está positivado no art. 6º da Constituição Federal de 1988 e, principalmente, atendendo ao interesse público. Para que a solução seja consolidada, de forma proficiente, a empresa deverá seguir todos os termos positivados no Termo de Referência e no edital.

Por fim, como instrumento de apoio, ressalta-se que a modalidade utilizada deve ser o Pregão Eletrônico, de acordo com o Art. 28, inciso I, Art. 29, parágrafo único da Lei nº 14.133 de 2021 e Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.

Passa-se as justificativas para o parcelamento ou não da solução.

7. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento da solução será em itens, assim ficará:

1 - ARQUIBANCADA SEIS LANCES POR VINTE METROS DE COMPRIMENTO /

Especificação: Em estrutura modulada metálica, piso em compensado ante derrapante, estruturado com perfil metálico, largura mínima de degrau 0,61m, revestimento no fundo com 2,20m de altura mínima, em tapume metálico pintado com tinta ante ferruginosa na cor prata metálica, considerar espaçamento de 0,60m por pessoa, passarela frontal de 01.70 m mínimo altura entre degraus de 0,25m nos três primeiros degraus (espaço destinado a terceira idade), e altura máxima de 0,33m nos degraus restantes / **Quantidade:** 30,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 14.398,67 / **Nível de urgência:** Médio / **Valor Total:** R\$ 431.960,10; **ITEM 1**

2 - CAMARIM MED. 4 X 4M / Especificação: Climatizado, composto de estrutura de alumínio, com montantes de 02,70m de altura, e placas formicada tipo TS na cor branca brilhante, piso em compensado ante derrapante estruturado com perfil metálico recapeado com carpete na cor preta, cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente / **Quantidade:** 40,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 4.120,17 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor**

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

Total: R\$ 164.806,80; ITEM 2

3 - CAMAROTE 1 UM / Especificação: Em estrutura tubular metálica nas dimensões de 4,00m x 3,00 x 2,10m de altura, pé direito de 2,50m, piso em compensado ante derrapante, estruturado com perfil metálico pintado com tinta PVA na cor preta, revestido na saia, fundos e laterais até o guarda-corpo com tapumes metálicos, pintado com tinta ante ferruginosa na cor prata, cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. Com capacidade para 20 lugares / **Quantidade:** 12,00 / **Unidade de Medida:** Unidade / **Valor Unitário:** R\$ 8.983,33 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 107.799,96; **ITEM 3**

4 - CERCA MODULADA / Especificação: Em estrutura tubular metálica modulada nas dimensões de 01,00m, 02,00m, ou 03,00m de comprimento por 01,10 metro de altura, executadas com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ¼ polegadas com espessura mínima de 2,65 mm de parede de modo a proporcionar um peso próprio compatível com as necessidades de isolamento para público. As divisões internas de fechamento das cercas poderão ser em tubos ou barras metálicas, não podendo proporcionar espaçamento maior que 10 centímetros entre elas de modo a não causar acidentes com crianças. As ligações entre cercas deverão ser um sistema de encaixe que garanta a continuidade e estabilidade da linha, permitindo a transferência e distribuição de cargas entre elas. / **Quantidade:** 6.800,00 / **Unidade de Medida:** Metro / **Valor Unitário:** R\$ 87,81 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 597.108,00; **ITEM 4**

5 - PALANQUE MED. 6 X 4M / Especificação: Em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante, com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Os palanques devem ser guarnecidos por guarda-corpos em estrutura tubular metálica, com no mínimo duas linhas de tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1½ polegadas (48,30 mm) e espessura mínima de paredes com 3 mm / **Quantidade:** 56,00 / **Unidade de Medida:** Unidade / **Valor Unitário:** R\$ 4.928,33/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 275.986,48; **ITEM 5**

6 - PALANQUE MED. 4m X 4m / Especificação: Em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Os palanques devem ser

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

guarnecidos por guarda-corpos em estrutura tubular metálica, com no mínimo duas linhas de tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1½ polegadas (48,30 mm) e espessura mínima de paredes com 3 mm / **Quantidade:** 42,00 / **Unidade de Medida:** Unidade / **Valor Unitário:** R\$ 3.971,25/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 166.792,50; **ITEM 6**

7 - PALCO MED. 18m X 14m / Especificação: Em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. · As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura / **Quantidade:** 20,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 17.093,33 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 341.866,60; **ITEM 7**

8 - PALCO MED. 12m X 10m / Especificação: Em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. · As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura / **Quantidade:** 30,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 15.122,26/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 453.667,80; **ITEM 8**

9 - PALCO MED. 8m X 6m / Especificação: Em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. · As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura / **Quantidade:** 40,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 7.754,00 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 310.160,00; **ITEM 9**

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

10 - PALCO MED. 6m X 4m / Especificação: Em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. · As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura / **Quantidade:** 40,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 6.774,60 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 270.984,00; **ITEM 10**

11 - PASSARELA T 10m / Especificação: Em estrutura metálica desmontável, com largura de 3,00m e 1,50m de altura, com pisos em compensado naval ente derrapante, e revestimentos externos em tapume metálico pintado com tinta ante ferruginosa na cor prata / **Quantidade:** 450,00 / **Unidade de Medida:** Metro / **Valor Unitário:** R\$ 216,67 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 97.501,50; **ITEM 11**

12 - PÓRTICO / Especificação: Em estrutura tubular metálica de sistema Box Truss Q30 em Alumínio, com vão de 10,00m de largura x 5,00m de altura / **Quantidade:** 54,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 2.370,00/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 127.980,00; **ITEM 12**

13 - TABLADO COM ALTURA ATÉ 1,30m / Especificação: Em estrutura tubular metálica, com pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, com pisos em compensado naval ante derrapante, com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura / **Quantidade:** 400,00 / **Unidade de Medida:** Metro / **Valor Unitário:** R\$ 129,37/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 51.748,00; **ITEM 13**

14 - TAPUME METÁLICO / Especificação: Será em chapa de aço galvanizada emoldurada com perfil de alta resistência, com altura mínima de 2,45m, fixada ao solo com mão-francesa e piquete de aço. / **Quantidade:** 1.200,00 / **Unidade de Medida:** Metro / **Valor Unitário:** R\$ 182,05/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 218.460,00; **ITEM 14**

15 - Tenda 10m X 10m / Especificação: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço / **Quantidade:** 33,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 2.607,50 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor**

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

Total: R\$ 86.047,50; ITEM 15

16 - TENDA 6m X 6m / Especificação: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço / **Quantidade:** 72,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 1.760,75/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 126.774,00; **ITEM 16**

17 - TENDA 3m X 3m / Especificação: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço **Quantidade:** 41,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 903,38/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 37.038,58; **ITEM 17**

18 - BANHEIRO QUIMICO / Especificação: Individual portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem em polietileno ou material similar, com teto, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral / **Quantidade:** 340,00 / **Unidade de Medida:** Unidade / **Valor Unitário:** R\$ 483,80/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 164.492,00; **ITEM 18**

19 - BANHEIRO QUIMICO PARA CADEIRANTE / Especificação: Individual portátil, para usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem em polietileno ou material similar com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação de cadeiras de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessório de segurança que atendam às exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos órgãos oficiais / **Quantidade:** 82,00 / **Unidade de Medida:** Unidade / **Valor Unitário:** R\$ 681,80/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 55.907,60; **ITEM 19**

20 - GRUPO GERADOR MÓVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 150 KVA / Especificação: Trifásicos, tensão 220/110V, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, cabine 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm²/4lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 03 metros de comprimento, com cordoalha de cobre n 16 mm², no mínimo, com 05 metros com conectores / **Quantidade:** 42,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 2.732,00/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 114.744,00; **ITEM 20**

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

21 - GRUPO GERADOR MÓVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 KVA /
Especificação: Trifásicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, cabine 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 03 metros de comprimento, com cordoalha de cobre n 16 mm², no mínimo, com 05 metros com conectores / **Quantidade:** 12,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 3.153,00/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 37.836,00; **ITEM 21**

22 - SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 01 (PEQUENO PORTE) / Especificação: 120 lâmpadas par 64; · 16 elipsoidal; · 06 ribaltas; · 30 par led de 3w; · 24 lâmpadas ACL ou locolight; · 12 reletores mini brutes; · 02 máquinas de fumaça; · 30 moving heads spot; · 30 moving beam; · 12 strob atomic 3000; · 02 canhões seguidores; · 03 mesas de luz digital de 2048 canais DMX; · 03 sistemas de dimer digital DMX com 60 canais de 4kwa; · 04 pontos de intercon; · Boxtruss e fiação necessária para as ligações dos equipamentos / **Quantidade:** 41,00 / **Unidade de Medida:** Serviço / **Valor Unitário:** R\$ 7.088,42 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 290.625,22; **ITEM 22**

23 - SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 02 (MÉDIO PORTE) / Especificação: 60 refletores par 64, 16 ribaltas, 24 lâmpadas ACL ou locolight, 80 metros de estrutura de alumínio especial de 01,02,03 e 04 metros, 16 box truss de 01,02,03 e 04 metros, corner box, dobradiças para box, Parafusos/Arruelas, bases de box, sleeves para box, Talhas/Motores, talhas manuais de 01 tonelada, 24 cintas de 01 tonelada; Acessórios: Fiação, cabos de AC compatíveis para ligação do sistema de iluminação, distribuidores de energia, extensões, cabos de comando dimensionados para interligação dos equipamentos / **Quantidade:** 41,00 / **Unidade de Medida:** Serviço / **Valor Unitário:** R\$ 7.491,92 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 307.168,72; **ITEM 23**

24 - SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 04 (GRANDE PORTE) COM / Especificação: 24 Lâmpadas par 64 foco 05; · 16 Parled; · 04 Mini brutes; · 01 Mesa de luz digital de 24 canais DMX; · 01 Dimmer de 12 canais de 4kw; · 01 Máquina de fumaça com ventilador; · Boxtruss e fiação necessária para as ligações dos equipamentos / **Quantidade:** 23,00 / **Unidade de Medida:** Serviço / **Valor Unitário:** R\$ 11.338,58 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 260.787,34; **ITEM 24**

25 - LOCAÇÃO DE TELÃO DE LED / Especificação: 01 painel de 3X2 m em led de alta resolução (10mm), outdoor e indoor, com dimensões 200X400mm, com processador de vídeo, estrutura de box em alumínio, cabos e acessórios, computador com sistema de projeção / **Quantidade:** 42,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 3.011,61 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 126.487,62; **ITEM 25**

26 - SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE / Especificação: 01 Mesa de som 56 canais com 24 mandadas digital; · 01 multicabo de 64 canais com 60 metros + splinter; · 02 processadores digitais; · 02 CD player; · 01 notebook; · 24 caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; · 24 caixas de alta frequência Line Array com 2x12" + 2X8"+driver; · 04

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

torres de delay cada com 6 unidades de caixas de alta frequência Line Array com 1x12" + driver e 04 unidades de caixas de subgrave com 02 falantes de 18". Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. MONITOR (PALCO) · 01 Mesa de som 56 canais com 32 mandadas digital; · 02 processadores digitais para o sidefill; · 01 sidefill com 2 caixa para subgrave com 2x18" e 2 caixa de 3 vias com 1x15" + 1x10" + driver ou 8 caixas de alta frequência Line Array com 1x12" + driver para cada lado (esquerdo e direito); · 16 monitores 2x12" + driver de 2"; · 02 monitores tipo drumfill com 2x15" + driver 2"; · 02 caixas de sub grave de bateria com 02 falantes de 18". Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. MICROFONES E ACESSORIOS · 30 microfones sem fio UHF; · 40 microfones dinâmicos; · 20 microfones tipo condensador; · 12 direct Box ativo e passivo; · 50 pedestais tipo girafa para microfone; · 16 garras para instrumentos; · 12 fones de ouvido para monitoração in ear; · 03 power play (amplificador para fone de ouvido) sendo cada um para 04 fones; · cabos e conexões completos para o sistema. BACKLINES · 02 amplificadores para guitarra 100 w + caixa com 4x12"; · 02 amplificadores de guitarra tipo cubo com 2x12"; · 01 amplificador para contrabaixo com 01 caixa com 4x10" + 1x15"; · 02 kits de bateria acústica completos; · 12 praticáveis 2,0x1,0m; · 01 amplificador para teclado (tipo combo) / **Quantidade:** 21,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 13.060,91 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 274.279,11; **ITEM 26**

27 - SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE / Especificação: 01 Mesa de som digital de 48 canais com 16 mandadas auxiliares; · 01 Multicabo de 48 canais com 60 metros + splitter; · 02 Processadores digitais; · 01 CD/DVD player; · 01 Notebook; · 16 Caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; · 16 Caixas de alta frequência Line Array com 2x12 + 4x6.5" + 2 Driver em guias de onda. Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. MONITOR (PALCO) · 01 Mesa de som digital 48 canais com 16 mandadas auxiliares; · 01 Processador digital para o sidefill; · 01 Sidefill com 2 caixa para subgrave com 2x18" e 2 caixa de 3 vias, com 1x15"+1x10"+ driver ou 2 caixas de alta frequência Line Array com 1x12"+ driver para cada lado (esquerdo e direito); · 10 Monitores 2x12" + driver de 2"; · 02 Monitores tipo drumfill com 2x15" + driver 2" 04 Multicabos de 12 canais. Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. MICROFONES E ACESSORIOS · 08 Microfones sem fio UHF; · 24 Microfones dinâmicos; · 04 Microfones tipo condensador; · 12 Direct Box; · 28 Pedestais tipo girafa para microfone; · 12 Garras para instrumentos. Cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. BACKLINES · 02 Amplificadores para guitarra 100 w + caixa; · 01 Amplificador para contrabaixo com 1 caixa com 4x10" +1x15"; · 01 Kit de bateria acústica completo; · 08 Praticáveis 2,0x1,0m; · 01 Amplificador de teclado (tipo combo). Sistema de Comunicação Intercom com 02 pontos / **Quantidade:** 26,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 10.935,57/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 284.324,82; **ITEM 27**

28 - SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE 1 / Especificação: 01 Mesa de som 16 canais digital com 08 mandadas de auxiliar; · 06 Caixas amplificadas de 500 w cada com pedestal (todas ativas); · 06 Microfones dinâmicos; · 02 Microfones lapela sem fio UHF; · 02 Microfones sem fio UHF; · 08 Pedestais tipo girafa para microfone; · 08 Pedestais de mesa para microfone; · 01 CD/DVD player; · 01 Notebook; · 02 Monitores de

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

voz ativos de 500w cada. Cabos e conexões necessárias para ligação de todo o equipamento acima descrito / **Quantidade:** 31,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 9.810,13 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 304.114,03; **ITEM 28**

29 - SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE 2 / Especificação: 01 Mesa de som 16 canais; · 02 Caixas amplificadas de 500 w cada com pedestal (todas · ativas); · 03 Microfones dinâmicos; · 01 Microfone sem fio UHF · 04 Pedestais tipo girafa para microfone; · 01 CD/DVD player; · 01 Notebook; · 02 Monitores de voz ativos de 500w cada; · 04 Praticáveis 2,0x1,0m. Cabos e conexões necessárias para ligação de todo o equipamento acima descrito / **Quantidade:** 18,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 10.361,54 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 186.507,72; **ITEM 29**

30 - LOCAÇÃO DE MINI TRIO ELETRICO / Especificação: 01 Caminhão de pequeno porte com 04 caixas na frente, 06 caixas no fundo e 16 caixas nas laterais, sendo 08 por lado, com falantes de 15" + 10" + driver por caixa, mesa de som de 16 canais digital, 02 microfones sem fio UHF, 06 microfones dinâmicos, 01 CD/DVD player e 01 Notebook, cabos e conexões necessárias para ligação de todo o equipamento acima descrito, assim como para ligar instrumentos como violões, teclados e cavacos / **Quantidade:** 33,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 3.008,00/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 99.264,00; **ITEM 30**

31 - LOCAÇÃO DE TRIO ELETRICO 1 / Especificação: 01 Caminhão (Cavalo Mecânico) + Carreta com som de Grande Porte e com Gerador de energia / **Quantidade:** 23,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 7.537,08/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 173.352,84; **ITEM 31**

32 - SONORIZAÇÃO DE APOIO - TORRES DE DELAY / Especificação: Torre de Delay, cada uma com 4 unidades de caixas de alta frequência LineArray com falantes 15" + 10" + driver. Tam. 6m de altura / **Quantidade:** 12,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 4.978,48 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 59.741,76; **ITEM 32**

33 - 01 CARRO DE SOM DE PEQUENO PORTE / Especificação: Com 01 caixa na frente, 01 caixa no fundo e 02 caixas nas laterais, sendo 02 por lado, com falantes de 15" + 10" + driver por caixa, mesa de som de 04 canais, 02 microfones dinâmicos, 01 CD play automotivo / **Quantidade:** 210,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 493,95/ **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 103.729,50; **ITEM 33**

34 - LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO - SOM DE CARRETINHA SONORA / Especificação: Capacidade para garantir a sonorização de aproximadamente 300m², com 06 sub-grave de falante de 18 spi graves, 06 médios com falante de 15spi, 06 cornetas, 06 TI, 01 mesa digital de 24 canais, 01processador digital de caixa, 01 equalizador estéreo de 31 bandas, 02 microfones com fio, 02 microfones sem fio, 01 iluminação completa e 01 Djs / **Quantidade:** 64,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 849,00 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 54.336,00; **ITEM 34**

35 - SERVIÇOS DE DECORAÇÃO - GRANDE PORTE / Especificação: Serviços de coordenação e execução artística de decoração para eventos de grande porte. Inclusa mão de obra e material / **Quantidade:** 15,00 / **Unidade de Medida:** Serviço / **Valor**

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

Unitário: R\$ 15.208,33 / Nível de urgência: Médio; Valor Total: R\$ 228.124,95; ITEM 35

36 - SERVIÇOS DE DECORAÇÃO - MÉDIO PORTE / Especificação: Serviços de coordenação e execução artística de decoração para eventos de médio porte. Inclusa mão de obra e material / **Quantidade:** 15,00 / **Unidade de Medida:** Serviço / **Valor Unitário:** R\$ 10.066,67 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 151.000,05; **ITEM 36**

37 - SERVIÇOS DE DECORAÇÃO - PEQUENO PORTE / Especificação: Serviços de coordenação e execução artística de decoração para eventos de pequeno porte. Inclusa mão de obra e material / **Quantidade:** 36,00 / **Unidade de Medida:** Serviço / **Valor Unitário:** R\$ 7.833,33 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 281.999,88; **ITEM 37**

38 - EQUIPE DE SEGURANÇA - EVENTO PEQUENO PORTE - 10 PESSOAS / Especificação: Equipe composta por 08 homens e 02 mulheres. Profissional habilitado a efetuar atividades relacionadas aos serviços de segurança desarmada, uniformizado e com registro na Secretaria de Segurança Pública ou órgão equivalente / **Quantidade:** 20,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 412,92 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 8.258,40; **ITEM 38**

39 - EQUIPE DE SEGURANÇA - EVENTO MÉDIO PORTE - 20 PESSOAS / Especificação: Equipe composta por 16 homens e 04 mulheres. Profissional habilitado a efetuar atividades relacionadas aos serviços de segurança desarmada, uniformizado e com registro na Secretaria de Segurança Pública ou órgão equivalente / **Quantidade:** 15,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 582,62 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 8.739,30; **ITEM 39**

40 - EQUIPE DE SEGURANÇA - EVENTO GRANDE PORTE - 30 PESSOAS / Especificação: Equipe composta por 24 homens e 06 mulheres. Profissional habilitado a efetuar atividades relacionadas aos serviços de segurança desarmada, uniformizado e com registro na Secretaria de Segurança Pública ou órgão equivalente / **Quantidade:** 15,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 923,33 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 13.849,95; **ITEM 40**

41 - SHOW PIROTÉCNICO 1 / Especificação: Composto de girândola 468 tiros, kit morteiro 2', 3', 4' e 5' pol, torta 50 tubos cores, kit 100 tubos luzes e cores e leque 5' pol / **Quantidade:** 32,00 / **Unidade de Medida:** Unidade / **Valor Unitário:** R\$ 8.573,75 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 274.360,00; **ITEM 41**

42 - SHOW PIROTÉCNICO 2 / Especificação: Composto de girândola 468 cores, kit 12 morteiros 2' e 6 morteiros de 3' pol, torta 49 tubos cores, kit 100 tubos luzes e cores e leque lobo 5' pol / **Quantidade:** 31,00 / **Unidade de Medida:** Unidade / **Valor Unitário:** R\$ 12.196,00 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 378.076,00; **ITEM 42**

43 - Tenda 5m X 5m / Especificação: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço / **Quantidade:** 41,00 / **Unidade de Medida:** Dia / **Valor Unitário:** R\$ 1.490,00 / **Nível de urgência:** Médio; **Valor Total:** R\$ 61.090,00; **ITEM 43**

O parcelamento da solução, justifica-se, frente as diferentes especificações. Veja, que cada item possui uma especificação. Será inviável não parcelar a solução, por isso, a exigência do mesmo. Sendo assim, portanto, teremos 43 (Quarenta e três) itens a serem arrematados, cada um com a sua especificação própria.

Passa-se ao demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis.

8. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS OU FINANCEIROS DISPONÍVEIS.

Trouxemos à baila, de forma categoria, solução que de pronto mostra-se econômica, célere, legal, razoável, eficiente, segura juridicamente, moral a partir da perspectiva legal tanto constitucional como infraconstitucional etc.

Seus moldes atendem ao interesse público, suprem as necessidades da população de Ipixuna do Pará e, principalmente, dão segurança aos munícipes.

Sem mais considerações, passa-se as providências para adequação ao ambiente do órgão.

9. PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO AO AMBIENTE DO ÓRGÃO

Não se identificou necessidade de adequação ao ambiente do órgão.

Sem mais considerações, passa-se as contratações correlatas ou interdependentes.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

A solução encontrada, não possui correlação ou interdependência com qualquer outra contratação.

Sem mais considerações, passa-se a declaração de viabilidade ou não da solução.

11. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA SOLUÇÃO

Declaramos, para os devidos fins legais, que a solução se mostra viável em todas as suas circunstâncias e âmbitos.

Sem mais considerações e moldados pelo ordenamento jurídico brasileiro, concluiu-

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

se tal estudo técnico preliminar no **dia 29 de janeiro de 2025.**



Documento assinado digitalmente

ELIANE CORREA DA SILVA SOARES

Data: 30/01/2025 15:13:16-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

RESPONSÁVEL / SETOR DE PLANEJAMENTO

Eliane Correa da Silva Soares
CPF nº 703.205.002-68

WILLIAM SILVA
MOURA

JUNIOR:0436234424
1

Assinado de forma
digital por WILLIAM

SILVA MOURA

JUNIOR:04362344241

RESPONSÁVEL / SETOR DE PLANEJAMENTO

William Silva Moura Junior
CPF nº 043.623.442-41

DIEGO LOPES DA
SILVA:87150824234

Assinado de forma
digital por DIEGO LOPES
DA SILVA:87150824234

RESPONSÁVEL / SETOR DE PLANEJAMENTO

Diego Lopes da Silva
CPF nº 871.508.242-34

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

MAPA DE RISCO E MATRIZ DE RISCO

O presente mapa de risco, encontra fundamento legal na exegese do Art. 18, inciso X da Lei nº 14.133 de 2021, diz

Art. 18. A fase preparatória do processo licitatório é caracterizada pelo planejamento e deve compatibilizar-se com o plano de contratações anual de que trata o inciso VII do caput do art. 12 desta Lei, sempre que elaborado, e com as leis orçamentárias, bem como abordar todas as considerações técnicas, mercadológicas e de gestão que podem interferir na contratação, compreendidos:

[...]

X - a análise dos riscos que possam comprometer o sucesso da licitação e a boa execução contratual; (LEI Nº 14.133 DE 2021)

Veja! Precisamos compreender que mapa de risco não é a matriz de risco positivado no Art. 6º, inciso XXVII da Lei nº 14.133 de 2021.

Sendo assim, passa-se ao mapa de risco:

MAPA DE RISCO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E FORNECIMENTO DE ESTRUTURAS MODULARES DIVERSAS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO, MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E EQUIPES DE APOIO, SHOWS MUSICAIS (ATRAÇÕES REGIONAIS E NACIONAIS) E ATRAÇÕES CULTURAIS (GRUPOS DE DANÇA) E SHOWS PIROTÉCNICOS, OBJETIVANDO A ORGANIZAÇÃO, PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS DIVERSOS DO CALENDÁRIO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, DE ACORDO COMA DEMANDA DA SECERTARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER.	
EVENTOS DE RISCOS	NÍVEL DE RISCO
I - Ausência de Justificativa da Contratação; Falha na elaboração do documento de Formalização da Demanda pelo setor requisitante; e Dificuldade de planejamento da contratação pela Unidade	ALTO () MÉDIO (x) BAIXO ()

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

Gestora, devido a ausência de informações necessárias.	
II - Extrapolamento dos prazos internos para finalização do Estudo Preliminar; Ausência de procedimento interno para elaboração de Estudos Preliminares; e Atraso na finalização do Projeto Básico / Termo de Referência e, consequentemente, atraso no processo licitatório.	ALTO () MÉDIO () BAIXO (x)
III - Elaboração de Estudo Preliminar insuficiente para a contratação; Falta de capacitação da equipe de Planejamento da Contratação nos requisitos legais aplicáveis; e Contratação de serviços com falhas de especificação e necessidade de aditivo contratual.	ALTO () MÉDIO () BAIXO (x)
IV - Ausência de passagem de conhecimento entre a equipe de planejamento da contratação e a equipe de gestão e fiscalização do contrato; Equipe indicada para fiscalização do serviço não contém nenhum colaborador da Equipe de Planejamento da Contratação e ausência de sistemática interna definida para passagem de serviços entre equipes; e Ausência de execução de todo ou parte do que foi definido no planejamento da contratação.	ALTO () MÉDIO () BAIXO (x)
V - Análise de custo orçamentário de contratação deficiente para o serviço em questão; Falha da equipe técnica responsável pelo levantamento dos quantitativos, composições de custo dos serviços e revisão final; Falta de Procedimento Operacional que padronize o processo de pesquisa de preços de projetos; Aditivos Contratuais; e Impugnação do edital por inexecutabilidade orçamentária, Licitação com itens desertos.	ALTO () MÉDIO (x) BAIXO ()
VI - Falha na compreensão das especificações pelo fornecedor; As especificações de contratação do serviço não estão claras ou apresentam ausência de requisitos legais necessários ao entendimento do Objeto; e Possibilidade de interrupção do processo licitatório; e	ALTO () MÉDIO (x) BAIXO ()

**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**

problemas técnicos na fase de fiscalização de contrato.	
VII - Ausência de Empresas interessadas em participar do processo de licitação (deserta); Plano de contratação com requisitos orçamentários insuficientes, levando a subprecificação; e Subpreço dos serviços, ocasionando licitação deserta ou fracassada.	ALTO () MÉDIO () BAIXO (x)
VIII - Seleção de fornecedor incapaz de executar o contrato; Ausência de previsão da solicitação de Atestado de Capacidade Técnica que indique que a Contratada prestou serviços com mesma natureza e características ou outras exigências previstas em Lei Especial; e não obtenção do objeto contratado e descumprimento, pela contratada, das obrigações previstas em contrato.	ALTO () MÉDIO () BAIXO (x)
IX - Restrição à competitividade; Análise de contratação com adoção de excessivas cláusulas técnicas restritivas; e Impugnação e Suspensão da licitação, Licitação deserta ou fracassada; ou possibilidade de elevação dos preços contratados.	ALTO () MÉDIO () BAIXO (x)
X - Contratação de obra e serviços com fornecimento de projeto executivo; Custo do contrato subestimado pela ausência de projeto executivo; Atraso para EP início os serviços de reforma; aditivo de preço/valor do contrato; e Aditivo de prazo do contrato.	ALTO () MÉDIO (x) BAIXO ()
XI - Atrasos nos pagamentos das medições, acima dos prazos legais definidos por Lei, ocasionando o retardo na continuidade dos serviços de reforma contratados; Ausência de previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das etapas a serem executadas no exercício financeiro em curso; e Interrupção da execução contratual, e retardo na prestação dos serviços.	ALTO () MÉDIO () BAIXO (x)
XII - Ausência de pessoal suficiente para a fiscalização de execução de contratos de serviços técnicos; Multiplicidade de demandas internas aos mesmos profissionais; e Fiscalização ineficiente e resultado final de baixa qualidade.	ALTO () MÉDIO (x) BAIXO ()

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

XIII - Fiscalização ineficiente do contrato; Equipe indicada é inadequada à fiscalização do contrato, e falta de capacitação da equipe para fiscalização do contrato; e Fiscalização ineficiente e resultado final de baixa qualidade.	ALTO () MÉDIO (x) BAIXO ()
XIV - Dificuldade de atendimento ao cronograma físico financeiro inicial previsto; estimativa insuficiente das fases do cronograma físico financeiro; e Necessidade de aditivo contratual de prazo e atraso na entrega dos serviços programados.	ALTO () MÉDIO (x) BAIXO ()
XV - Divergências nas quantidades a serem executadas na prestação dos serviços; Metodologia de avaliação e quantificação é subjetiva ou não proporciona mecanismo para quantificar a demanda; e Paralisação da execução contratual, ou pagamento de serviços não completos.	ALTO () MÉDIO () BAIXO (x)
XVI - A contratada não possui liquidez financeira para continuar o contrato; Desequilíbrio financeiro relacionado a gestão interna da Contratada; Desequilíbrio financeiro relacionado a atrasos de pagamentos das medições pela Universidade; Paralisação do trabalho e rescisão do contrato de prestação de serviços; e Paralisação do trabalho e rescisão do contrato de prestação de serviços.	ALTO () MÉDIO () BAIXO (x)
XVII - Dificuldade de Acesso da Fiscalização ao local da Execução dos serviços; Limitação da disponibilidade de veículos para a locomoção, devido a restrições sanitárias; e Paralisação da obra e Impossibilidade de medição de serviços;	ALTO () MÉDIO () BAIXO (x)
XVIII - O Fornecedor é incapaz de executar o contrato; Não possui responsável legalmente habilitado na empresa; A planilha de contratação não indicou a necessidade de alocação de Responsável Técnico para a obra em questão; Não emissão da Ordem de Início dos serviços; Ausência de emissão da ART ou RRT; e Necessidade de aditivo contratual de prazo e atraso na entrega dos serviços	ALTO () MÉDIO () BAIXO (x)

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

programados.	
--------------	--

Passa-se a matriz de risco.

A presente matriz de risco, encontra fundamento legal na exegese do Art 6º, inciso XXVII da Lei nº 14.133 de 2021. Diz

Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

XXVII - matriz de riscos: cláusula contratual definidora de riscos e de responsabilidades entre as partes e caracterizadora do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, em termos de ônus financeiro decorrente de eventos supervenientes à contratação, contendo, no mínimo, as seguintes informações:

- a) listagem de possíveis eventos supervenientes à assinatura do contrato que possam causar impacto em seu equilíbrio econômico-financeiro e previsão de eventual necessidade de prorrogação de termo aditivo por ocasião de sua ocorrência;
- b) no caso de obrigações de resultado, estabelecimento das frações do objeto com relação às quais haverá liberdade para os contratados inovarem em soluções metodológicas ou tecnológicas, em termos de modificação das soluções previamente delineadas no anteprojeto ou no projeto básico;
- c) no caso de obrigações de meio, estabelecimento preciso das frações do objeto com relação às quais não haverá liberdade para os contratados inovarem em soluções metodológicas ou tecnológicas, devendo haver obrigação de aderência entre a execução e a solução predefinida no anteprojeto ou no projeto básico, consideradas as características do regime de execução no caso de obras e serviços de engenharia; (LEI Nº 14.133 DE 2021)

Sendo assim, vejamos.

MATRIZ DE RISCO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E FORNECIMENTO DE ESTRUTURAS MODULARES DIVERSAS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO, MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA E EQUIPES DE APOIO, SHOWS MUSICAIS (ATRAÇÕES REGIONAIS E NACIONAIS) E ATRAÇÕES CULTURAIS (GRUPOS DE DANÇA) E SHOWS PIROTÉCNICOS, OBJETIVANDO A ORGANIZAÇÃO, PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS DIVERSOS DO CALENDÁRIO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, DE ACORDO COMA DEMANDA DA SECERTARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER.

**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO**

EVENTOS DE RISCOS	NÍVEL DE RISCO
I - Evento extraordinário para os padrões conhecidos da gestão e operação de processos de contratação de serviços técnicos.	ALTO () MÉDIO (x) BAIXO ()
II - Evento casual, inesperado. Muito embora raro, há histórico de ocorrência conhecido por parte de gestores e operadores de processos de contratação de serviços técnicos.	ALTO () MÉDIO (x) BAIXO ()
III - Evento deve ocorrer em algum momento, é esperado, de frequência reduzida, e com histórico de ocorrência parcialmente conhecido em contratação de serviços técnicos.	ALTO () MÉDIO (x) BAIXO ()
IV - Evento que provavelmente ocorra na maioria das circunstâncias. Devido à sua ocorrência habitual, seu histórico é amplamente conhecido por parte de gestores e operadores de processos de contratação de serviços técnicos.	ALTO () MÉDIO (x) BAIXO ()
V - Evento se reproduz seguidamente, de maneira assídua, numerosa e não raro de modo acelerado. Interfere de modo claro no ritmo das atividades, sendo evidentes mesmo para os que conhecem pouco o processo de contratação de serviços técnicos.	ALTO () MÉDIO () BAIXO (x)
VI - Evento cujas consequências podem ser absorvidas, mas carecem de esforço da gestão para minimizar o impacto sobre a contratação do serviço.	ALTO () MÉDIO (x) BAIXO ()
VII - Evento significativo que pode ser gerenciado em circunstâncias normais, mas determina ações de caráter corretivo. Prejudica o alcance dos objetivos.	ALTO () MÉDIO (x) BAIXO ()
VIII - Evento crítico, mas que com a devida gestão pode ser suportado.	ALTO () MÉDIO () BAIXO (x)
IX - Evento com potencial para levar o serviço de contratação ao colapso, determinando a interrupção do processo.	ALTO () MÉDIO () BAIXO (x)

Por fim, destaca-se as categorias de riscos, são elas: I - Operacional; II - Orçamentário; III - Legal; e IV - Imagem;

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

O risco operacional, é o evento que pode comprometer as atividades do órgão ou entidade, normalmente associados a falhas, deficiência ou inadequação de processos internos, pessoas, infraestrutura e sistemas.

O Orçamentário, é o evento que pode comprometer a capacidade do órgão de contar com os recursos orçamentários e financeiros necessários à realização do processo licitatório e, conseqüentemente, atrasos nas contratações de serviços técnicos.

O legal, é o evento derivado de alterações legislativas ou normativas que podem comprometer as atividades.

E, por último, o risco de imagem é o que pode comprometer a confiança da sociedade (parceiros, clientes, etc), na instituição.

Sem mais considerações, concluiu-se tal mapa de risco no **dia 29 de janeiro de 2025.**

Documento assinado digitalmente
gov.br ELIANE CORREA DA SILVA SOARES
Data: 30/01/2025 15:24:04-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

RESPONSÁVEL / SETOR DE PLANEJAMENTO

Eliane Correa da Silva Soares
CPF nº 703.205.002-68

WILLIAM SILVA
MOURA
JUNIOR:04362344241

Assinado de forma
digital por WILLIAM
SILVA MOURA
JUNIOR:04362344241

RESPONSÁVEL / SETOR DE PLANEJAMENTO

William Silva Moura Junior
CPF nº 043.623.442-41

DIEGO LOPES DA
SILVA:87150824234

Assinado de forma digital
por DIEGO LOPES DA
SILVA:87150824234

RESPONSÁVEL / SETOR DE PLANEJAMENTO

Diego Lopes da Silva
CPF nº 871.508.242-34